
 

 

CIRCOLARE DEL 01 MARZO 2021 
 
Proroga in arrivo per le rate della Rottamazione ter e del Saldo e stralcio  
 
Il Ministero dell’Economia e delle Finanze comunica che è in corso di redazione il 
provvedimento che differirà il termine del 1° marzo 2021 per il pagamento delle rate della 
“rottamazione-ter” (articoli 3 e 5 del DL n. 119/2018) e del “saldo e stralcio” (art. 1 commi 
190 e 193 della Legge 145/2018). Il Comunicato annuncia la proroga ma non la data 
che percio' verrà resa nota dopo l'attuale scadenza del 1 marzo. Il termine riguarda le 
rate del 2020 ancora non versate a cui si aggiunge la prima rata del 2021 della rottamazione-
ter. Il provvedimento entrerà in vigore successivamente al 1° marzo 2021 e i pagamenti, 
anche se non intervenuti entro tale data, saranno considerati tempestivi purché effettuati nei 
limiti del differimento che sarà disposto.  
Fonte MEF  
 
 
I divieti di spostamento prorogati al 27 marzo 2021. Decreto in Gazzetta  
 
Il DL n.15 del Governo Draghi pubblicato in GU n. 45 del 23 febbraio 2021 proroga il divieto 
di spostamento tra Regioni e Province autonome fino al 27 marzo prossimo, salvi gli 
spostamenti motivati da:comprovate esigenze lavorative -da situazioni di necessità - ovvero 
per motivi di salute. È comunque consentito il rientro alla propria residenza, domicilio o 
abitazione. Inoltre, fino al 27 marzo 2021, è consentito nella Zona gialla in ambito regionale, 
e nella Zona arancione in ambito comunale, lo spostamento verso una sola abitazione 
privata, una volta al giorno, fra le ore 05:00 e le ore 22:00, e nei limiti di due persone ulteriori 
rispetto a quelle conviventi, oltre ai minori e persone disabili o non autosufficienti conviventi. 
Questa possibilità è del tutto vietata nella Zona rossa.  
Fonte Gazzetta Ufficiale  
 
 
Decreto Milleproroghe approvata definitivamente la conversione in legge  
 
Il 25 febbraio 2021, con 222 voti favorevoli, 23 contrari e 7 astensioni, il Senato ha rinnovato 
la fiducia al Governo approvando, in via definitiva, il ddl n. 2101, di conversione in legge del 
Decreto Milleproroghe (decreto-legge n. 183/2020). Tra le novità si segnalano:  

 differimento al 1° gennaio 2022 dell'obbligo di invio dei dati al Sistema tessera 
sanitaria, ai fini dell'elaborazione della dichiarazione dei redditi precompilata;  

 proroga al 31 dicembre 2021 della sospensione dei termini che condizionano 
alcune agevolazioni relative alla prima casa ovvero: l'applicazione dell'imposta di 
registro agevolata del 2% agli atti traslativi a titolo oneroso della proprietà di abitazioni 
non di lusso, nonché il termine per il riconoscimento del credito d'imposta per il 
riacquisto della prima casa;  

 estesa l'applicabilità delle norme dettate dal decreto Cura Italia, sullo svolgimento delle 
assemblee ordinarie delle SpA e s.r.l., alle assemblee sociali tenute entro il 31 luglio 
2021;  



 

 

 Proroga dei termini che scadevano il 31.12.2020 per le domande e invio SR41 della 
Cassa integrazione COVID al 31 marzo 2021;  

 Proroga utilizzo smart working con modalità semplificate al 30 aprile 2021; 

 Proroga blocco degli sfratti fino al 30 giugno 2021; 

 proroga al 31 dicembre 2021 della possibilità di usufruire del cd. tax credit vacanze;  

 proroga il termine di versamento dell'imposta sui servizi digitali dal 16 febbraio al 16 
marzo 2021 e quello di presentazione della relativa dichiarazione dal 31 marzo al 30 
aprile 2021.  

 
 
Beni esenti Covid e la loro esposizione sulla Dichiarazione IVA 2021  
 
Il Decreto Rilancio n. 34 20202 ha introdotto uno speciale regime transitorio per la 
cessione di beni funzionali al contrasto della diffusione epidemiologica COVID 19. 
L’elenco dei beni interessati è contenuto nel comma 1 articolo 124. Il regime speciale e 
transitorio consiste nell’esenzione IVA ma con diritto alla detrazione, per il periodo 
che va dal 19 maggio 2020 al 31 dicembre 2020. La cessione di questa tipologia di beni 
presenta un carattere di eccezionalità all’interno degli ordinari meccanismi che regolano il 
funzionamento della dichiarazione IVA, motivo per cui dovrà essere rilevata in modo 
separato sul modello IVA 2021. Per espressa indicazione delle istruzioni del modello, i 
valori relativi a queste operazioni dovranno confluire al rigo VE33, insieme alle operazioni 
esenti di cui all’articolo 10 del DPR 633/1972.  
Fonte Agenzia delle Entrate  
 
 
Bonus sponsorizzazioni sportive: al via le domande  
 
Possono essere inviate le richieste per il riconoscimento del bonus sponsorizzazioni 
introdotto dal decreto “Agosto” a vantaggio di chi investe in campagne pubblicitarie, 
comprese le sponsorizzazioni, a favore di leghe e società sportive professionistiche 
e di società e associazioni sportive dilettantistiche. Ll’istanza potrà essere inviata fino 
al 1° aprile 2021 agli indirizzi seguenti: Pec ufficiosport@pec.governo.it - mail 
servizioprimo.sport@governo.it, con apposito modulo presente sul sito 
www.sport.governo.it da presentare insieme agli allegati richiesti . Il DL Agosto ha previsto 
questo credito di imposta per il solo anno 2020, in favore di: imprese, lavoratori autonomi, 
enti non commerciali che effettuano sponsorizzazioni e campagne pubblicitarie nei 
confronti di leghe e società sportive (con specifiche caratteristiche espressamente 
indicate dal decreto) . Il credito di imposta è utilizzabile esclusivamente in compensazione 
ed è pari al 50% degli investimenti effettuati a decorrere dal 1 luglio 2020 al 31 
dicembre 2020, per un investimento minimo di 10.000 euro.  
Fonte Dipartimento per lo Sport Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 
 
 



 

 

Proroga al 31 marzo per l’opzione di utilizzo del superbonus  
 
Con Provvedimento n 51374 del Direttore delle Entrate del 22 febbraio è stato prorogato 
dal 16 marzo al 31 marzo il termine ultimo per l'invio della comunicazione relativa alla 
opzione di utilizzo del superbonus 110% in modo da concedere tempo sufficiente per 
predisporre e trasmettere tutte le comunicazioni relative alle spese sostenute nel 2020. 
L'Agenzia delle Entrate aveva apportato alcune modifiche al modello e stabilito che la 
comunicazione ordinariamente deve essere inviata entro il 16 marzo dell’anno 
successivo a quello di sostenimento delle spese.  
Fonte Agenzia delle Entrate  
 
 
Bando ISI 2020 ecco il calendario per le domande  
 
Per il bando Isi 2020 la data di inizio per la compilazione delle domande è stata fissata 
al 1° giugno 2021. Lo ha comunicato Inail sul proprio sito con il calendario completo delle 
scadenze:  

 Compilazione domande dal 1° giugno 2021 al 15 luglio 2021 ore 18.00;  

 Download codici identificativi dal 20 luglio 2021; 

 Comunicazione regole tecniche per l'invio della domanda online entro il 15 luglio.  
L'Inail ha pubblicato il Bando Isi 2020 nello scorso mese di novembre con 211.226.450 euro 
a disposizione per finanziamenti a fondo perduto per la realizzazione di progetti di 
miglioramento dei livelli di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro.  
Fonte INAIL  
 
 
Vaccino Covid per i lavoratori: le indicazioni del Garante  
 
Solo il medico competente dell'assistenza ai lavoratori è titolato alla gestione delle 
informazioni e delle procedure concernenti la vaccinazione e la malattia da COVID 19 
dei dipendenti, non il datore di lavoro. Lo afferma il Garante per la privacy in un documento 
informativo con una serie di faq sull'argomento. Il Garante, auspicando un intervento 
legislativo, è intervenuto affermando che il datore di lavoro non può chiedere ai propri 
dipendenti se si sono vaccinati o meno, o ottenere dal medico competente i 
nominativi dei lavoratori vaccinati, e neppure obbligare alla vaccinazione anti Covid-19 i 
dipendenti come condizione per l’accesso ai luoghi di lavoro e lo svolgimento di determinate 
mansioni. La motivazione è che solo il medico competente può trattare i dati sanitari dei 
lavoratori nell’ambito della sua mansione e responsabilità di sorveglianza sanitaria sul luogo 
di lavoro. Il garante chiarisce che le informazioni non possono essere chieste né fornite 
nemmeno con il consenso del lavoratore.  
Fonte Garante per la privacy  
 
 
 
 
 
 



 

 

Nuova Sabatini: il MISE chiarisce a chi spetta l'erogazione in una unica soluzione  

Con Circolare 10 febbraio 2021, n. 434 , il MISE ha fornito chiarimenti in merito alle modalità 

di applicazione dell' erogazione del contributo c.d. "Nuova Sabatini". 

Ricordiamo che l’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ha modificato 
la disciplina relativa alla misura agevolativa della cosiddetta “Nuova Sabatini” prevedendo 
che l’erogazione del contributo sia effettuata dal Ministero in un’unica soluzione per tutte le 
domande presentate dalle imprese alle banche e agli intermediari finanziari a partire dal 1° 
gennaio 2021 fermo restando il rispetto dei limiti dell’effettiva disponibilità di cassa. Inoltre, 
con la circolare in oggetto, è stato chiarito che l'erogazione in un'unica soluzione spetta:  

 per le domande presentate dal 1° maggio 2019 e fino al 16 luglio 2020, in presenza 
di un finanziamento deliberato di importo non superiore a 100 mila euro  

 per le domande presentate dal 17 luglio 2020 e fino al 31 dicembre 2020, in presenza 
di un finanziamento deliberato di importo non superiore a 200 mila euro  

 
Il documento spiega che "con riferimento alle domande trasmesse dalle imprese alle banche 
e agli intermediari finanziari in data antecedente al 1° gennaio 2021, che non presentano i 
citati requisiti il contributo continua ad essere erogato in quote annuali.  
Fonte Ministero dello Sviluppo Economico 


